
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°616
Del 18/07/2024

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 49 DEL 18/07/2024

OGGETTO: SERVIZI DI CONTROLLO E VIGILANZA UNIONE DEI 
COMUNI NORD SALENTO ANNO 2023 – RIVERSAMENTO SALDO 
SOMME ALL’UNIONE DEI COMUNI DEL NORD SALENTO 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Visto:
Visti e richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026 – APPROVAZIONE”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026”;
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000;
- La Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

VISTO:

- Il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- Le deliberazioni n. 1 del 11.01.2001 e n. 91 del 05.04.2001 con le quali si individuano le posizioni 
organizzative;

Il Decreto Sindacale nr. 10 del 13/03/2024 con il quale viene conferita allo scrivente la responsabilità del 
Settore Polizia Municipale;

L’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTI E RICHIAMATI
-  il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 21/11/2018; 
- La clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010
- Il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, in attuazione di quanto 
disposto dall'art. 125 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera 
C.C. n. 9 del 15.05.2014;
La clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art.3 della legge n.136 del 13/8/2010;

  DATO ATTO CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
  informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;”

VISTA:
- la Determina n. 763 /2023del Responsabile del Settore Polizia Locale ad oggetto:” progetto di 
potenziamento attività di controllo ed accertamento violazioni in materia di circolazione stradale – impegno 
di spesa”;

- la Determina n. 910/2023  del Responsabile del Settore Polizia Locale ad oggetto “Servizi di controllo e 
vigilanza Unione dei Comuni Nord Salento –Liquidazione”

Premesso che l’art. 208, comma 1, del d.lgs. 30 aprile 1992, n.285, stabilisce che “i proventi delle

sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal codice della strada sono devoluti alle

regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti” di tali enti;

Servizio: 
Pag. 2 di 5



- Considerato che la legge 29 luglio 2010, n. 120 commi 12-bis, 12-ter e 12- quater dell'articolo 142 del 
Codice della Strada ha apportato modifiche al Codice della Strada introducendo una specifica e puntuale 
ripartizione dei proventi delle sanzioni del C.d.S., derivanti dalla violazione dei limiti di velocità accertati  
con strumenti elettronici di controllo della velocità, rispetto al resto delle sanzioni amministrative pecuniarie 
la cui gestione è disciplinata separatamente dall'articolo 208 dello stesso Codice della Strada;

- Richiamati in particolare gli articoli 208 e 142, commi dal 12-bis al 12-quater, del D. Lgs. n. 285/1992, i  
quali testualmente recitano:

Art. 208 -Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie.

 “1. I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente codice sono 
devoluti allo Stato, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dello Stato, nonché 
da funzionari ed agenti delle Ferrovie dello Stato o delle ferrovie e tranvie in concessione. I proventi stessi 
sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed 
agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni.

2. I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni sono destinati, tra le altre ad assunzioni  
stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al  
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni  
di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi 
di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12,  
destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.”

Art. 142 Limiti di velocità

“12-bis. I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti

massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di

rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a  
distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari 
al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato

effettuato l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del 
Presidente  della  Repubblica  22  marzo  1974,  n.  381,  e  all'ente  da cui  dipende  l'organo accertatore,  alle 
condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si  
applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota 
dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti.

12-ter. Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi  
delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  di  cui  al  medesimo  comma  alla  realizzazione  di  interventi  di  
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei  
relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in  
materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al

personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico 
impiego e al patto di stabilità interno.”

Vista e richiamata la Deliberazione della giunta municipale n. 153 del 13/07/2023 di riparto e destinazione  
dei proventi derivanti dalle sanzioni al C.D.S.;

Vista e richiamata la deliberazione della giunta municipale n. 164 del 02/08/2023 di approvazione di un  
progetto di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana, alla sicurezza stradale e di  
prevenzione delle violazioni durante lo svolgimento della festa patronale e la manifestazione “bande a sud” - 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



approvazione `progetto sicurezza urbana 2023” e di costituzione del fondo delle risorse finanziarie dedicate;

Dato atto che il Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2023 – 2025 prevede, in accordo con

l’Unione dei Comune del Nord Salento l’assunzione del personale stagionale da assegnare al Corpo si Polizia 
Locale per far fronte alle esigenze della stagione estiva presso la Marina di Casalabate e che i relativi costi 
sono da ripartire sui comuni dell’unione che effettivamente usufruiscono del personale assunto;

Preso atto del servizio prestato dal personale provvisorio nel periodo di riferimento;

Visto il resoconto presentato dall’ Unione dei Comuni del Nord Salento per un importo totale complessivo di 
€. 45.581,70 

Preso atto che con la determina n. 963 sopra richiamata è si è proceduto alla liquidazione in acconto di 
quanto dovuto di un importo di € 20.000,00;

Vista la richiesta dell’Unione dei Comuni del Nord Salento di procedere all’erogazione del saldo di quanto 
anticipato; 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra, occorre riversare alla tesoreria dell’Unione dei Comuni le somme 
dovute così come stabilito dai Sindaci per ottemperare al pagamento delle retribuzioni degli agenti in 
servizio già erogate agli aventi diritto dall’Unione dei Comuni del Nord Salento;

Visto il cap. 2190 del b.c.e.f.;

Visto l’impegno di spesa n. 927 in c/gestione residui anno 2023

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa, di:

Liquidare la somma di €. 25.581,70 all’Unione dei Comuni del Nord Salento giusto impegno di spesa n. 
927/2023 a saldo competenze anticipate per l’annualità 2023;

Dare mandato all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento a mezzo 
riversamento in conto di tesoreria n. 0049825 intestato all’Unione dei Comuni del Nord Salento;

Dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza

Per l'istruttoria del procedimento

Comm.Ca Dr GIUSEPPE BARROTTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

2190 0 2023 927

SERVIZI DI CONTROLLO E VIGILANZA 
UNIONE DEI COMUNI NORD SALENTO 
ANNO 2023 – RIVERSAMENTO SALDO 
SOMME ALL’UNIONE DEI COMUNI DEL 
NORD SALENTO

54520,42 1249 25581,70

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1058 il 18/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 18/07/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


